Ducem Albanum, qui recens Neapolim venerat, omnium, quas habebat in Italia Rex Philippus, prouinciarum moderator, misit; arcem eis simul commendans. Qui cum ambo pietatem iuuenis probassent, tum ille haud diutius dissimulandum ratus, nec continere astitit animi valens, regressus in Collegium profiteri palam quod agebat, instituit. Cumque à Marchionibus, Ducibus, aliisque principibus viris conueniretur, liberè ac magnificè sua consilia explicans, incendebat omnes ardore suo, nec paucos ad mutationem vitæ, seu ioremque disciplinam adduxit. Salutaris quoque fuit hæc hospitis mora seruo, quem ad se vnum aduocauit adolescentem fidum, probique ingenij, sed pessima superstitionis. Quippe Mahometanam, in qua educatus fuerat, adhuc sequebatur insaniam. Is vbi nouos domini mores animaduertit; eumque, coram quo antè vix apparere trepidus audebat, non solum benignissimum experiti, & quasi fratrem cepit, verum etiam sibi interdum ministrare veluti famulum vidit; fractus hoc exemplo est, abiuratoque Mahometo in hominem genitus nouum nouo nomine pro Gallifero Ioannes Petrus vocatus est. Tanto maiores habet ad permouendum vires Christiana humilitas quàm humana felicitas. Quem enim splendida fortuna amplissimis pollicitationibus non flexerat, eum Christianæ modestiæ perspecta forma cepit ac domuit. Interim litteræ ab Ignatio perferuntur, recessum ab arce non expectato Regis nutu nullam in partem sibi probari, ac planè redeundum videri. Qua denuntiatione quantum Ioannes commotus sit, facile suspicari licet. Non solum à priorum consuetudine, quam interius gustarat, acerbum erat distrahi, & à portu in fluctus reijci; sed etiam iuueni militari ac nobili dissipato illo recessu per Urbem, proque suscepto religiosæ vitæ habitu celebrato, plenus infamiæ apud homines sæculi reditus videbatur. Vicit tamen studium obsequendi pudorem malum, planeque professus est vnâ cum cæteris rebus huius quoque sitæ cuiuscuius existimationis Christo Domino facere sacrificiū velle. Sed Dominus cõtentus tam excelso animo fuit: re enim cogita, vetus Prorex manere iussit: qui vnâ cum Duce Albano prudentiam Ignatij pariter atque innocentiam, qua rem tractabat, suspexit. Venere tandem è regia litteræ, vbi negotium Ribadeneira transegerat: quibus significabatur Ioannem voti compotem factum, fratrem eius Aluarum arce præfectum. Tum verò Ioannes ad Ignatium Romam conuolat. Hic cepit inter Nouitios abiectionis ministerijs exerceri alacritate maxima: ac sæpè à viris principibus inuisebatur. In his fuit Ioannes Carrassa Montorij Comes, & Dux eo tempore Palliani, Pontifici coniunctissimus: ad quem Ioannes, cum fortè in culina muneribus occuparetur, euocatus, ita vt erat linteo præciuctus prodijt: nec tamen potuit teneri Dux, quo minus in eius rueret amplexum. Verùm exacto semestri cum per autumnum malè admodum valeret, ac Neapolim flagitaretur, idque Romæ Cardinalis Pariecus, & quidam iphus Ioannis propinqui vehementer peterent; condito prius testamento, quo iubebat sua bona

42  
Exempli  
boni viri.

43

in pios vsus cuncta distribui, consulatione super ea re diligenter habita medicorum, in lectica cum trium è Societate comitatu, quorum vnus erat medendi peritus, missus est. Sed voluit Deus citius, vt fas est credere, in caelum, quam Neapolim peruenire. Prima itineris nocte in Villa Marij (oppidum hodie Marinum est) duodecim ab Urbe millibus passuum, xlii. Kalendas Octobris è vita migravit; corpusque Romanè relatum, in templo Professorum est conditum. Iam simplicita vota Societatis emiserat; ac pridie quam discederet, sanctissimo Domini nostri corpore iter sibi praeunierat: quæ sacrosancta mysteria bis quaque hebdomada de Moderatorum consensu dudum vsurpabat. Cumque paulò antè vitæ totius maculas generali confessione expiasset, conscientia tranquillitatem tantam erat consecutus, planè vt videretur ad optimū finem per quosdam gradus diuina manu perductus.

44  
Congrega-  
tio generalis  
differtur.

Ribadencia perfectis, propter quæ missus erat in Belgium, cum haberet, quæ Patribus coram ad comune Societatis bonum proponenda iudicabat; comparabat se ad reditum, sed clanculum, ne Louanienses, quorum animos alijs atque alijs concionibus mirum sibi in modum adiunxerat, objicerent moram. Pridie eius diei, quo die erat abiturus, generalè cõuentum in ver anni proximi dilatatum cognoscit; neminemque, antequam nouis euocetur litteris, dare se in viam necesse esse. Quibus rebus cognitis maximo cum ciuitatis eius gaudio bonoque aliquamdiu subsistit. Porro conuentus differendi causa fuit rerum eius temporis perturbatio. Magnopere experebantur in conuentu Hispani Patres, qui & perantiqui erant, & magna auctoritatis. Hi verò partim valetudinem causati, partim impedita itinera ad dictam diem adesse non poterant. Visum est igitur superfedere tantisper, dum rationem consilii commodissimam tempus expediret. Quæ dilatio omnibus, vt visa est necessaria, ita accidit permolesta; sed Natali maxime, & Lainio. Illius iam tum animus aliquid turbarum prælagiebat. Hic, quemadmodum ad Borgiam scripsit, tuæ gnarus imperitiæ gubernandi, Deum Dominum, vt mitteret, quem missurus erat, quotidie precabatur: non tamen intermissa est cura ea comparandi, quæ res tractandas in conuentu expeditores facere possent. Constitutiones ex Hispano sermone in Latinum Polancus vertit; & sedulo ab omnibus notabantur, quæ disceptari oporteret. Edita comitia in proximos post Pascha dies. De loco cum ageretur, Lauretum quibusdam placebat; alius Auenio: non nemini Lusitania, quod Rex subsidia esset suppeditaturus: plenisque Genua, quod multarum prouinciarum quasi in confinio sit; Lusitanis verò maxime Roma, vt inde postea digressi Patres in omnes prouincias vnam eandemque vitæ formam deserrent, eamque Societatis instituto maxime congruentem, quæ sine dubio Roma potissimum peti posset, vbi coram Beatus Ignatius parens & auctor instituerat. Litem diremit Pontifex, qui per Rodolphum Pium Cardinalem Carpentem Societatis patronum denunciauit, Romam, non aliò conueniendum. Ceterum tam multis magni nominis viris orbam